Duabus de causis commentarium hunc ex parte saltem hic ponere volui: 1. Verisimillimum est, Canisium illius non unicum quidem, sed tamen praecipuum quendam auctorem esse. Verba inrisperitus aliquis, velut Guilielmus Techtermann archigrammateus, concinnaverit: rerum magnam vel maximam partem Canisius suppeditaverit. Nam inter Socios friburgenses, qui Petri Schnewly vicarii generalis rogatu „scriptum de legitimis contrahendi modis" a. 1587 confecerunt, ipse et maximus aetate, et doctissimus, et prudentissimus erat et a Schnewlyno maxime diligebatur atque honorabatur. Civiles quoque magistratus, imprimis praetores sive sculteti et Techtermann archigrammateus, eum permagni faciebant.

2. Ex commentario hoc patet, Friburgi eo tempore reapse pactiones varias viguisse, quae fenerationis notam effugere non possent. Unde intellegitur, cur Canisius e sacro suggestu tam saepe tanque vehementer Friburgenses vituperarit, quod pauperes dure tractarent, alios iniuria afficerent, fenerationis crimen committerent etc.

In collegii friburgensis <sup>3</sup> *Litteris* annuis sub exitum a. 1587 datis narratur: „Viri quidam opibus florentes stimulis conscientiae exagitati quod contractus minus aequos vel certe non ita seguros inijsissent, ad nostros ter quaterne consultum venerunt, de eorumque consilio et sententia contractus suos emendarunt" (ex apogr. eiusd. temp.: Col. I 36 f. 29<sup>b</sup> 30<sup>e</sup>).

**1437.** Aestate anni 1587.

Ex commentario. Can. 42 f. 183<sup>b</sup>—184<sup>a</sup>.

*Canisius Friburgi ad Socios de votorum renouatione dicit.*

Exstat commentarium a librario sic inscriptum: „Exhortatio de renouatione. 1587.“ *Canisius* in hac exhortatione de votis religiosis Friburgi per Socios collegii renouandis habita quæsivit: 1. „Cur haec renouatio magnificianda in societate?“ 2. „Quae facienda ad fructum renouationis accipiendum.“ 3. „Quae impedimenta praecipue cauenda se renouantibus?“ In prima parte *Canisius* de renouantibus affirmat: „Celebrat quisque nouum baptismum, et nouum init foedus cum Deo, nouamque accipit puritatem, et indulgentiam plenariam, ut nona sit creatura<sup>1</sup> et Pater de illo testetur: hic est filius meus dilectus.“<sup>2</sup>

Exhortatio haec plane differt ab ea, quam *Canisius* de votis 1. Ianuarii 1587 renouandis habuit (v. supra p. 734); quare dicendum est, eam in altera ex binis illis renouationibus habitam esse, quae quotannis fiebant, ideoque aestate a. 1587 habitam esse.

**1438.** Inter d. 3. et 21. Iulii 1587.

Ex commentario *Canisii* manu emendato. Can. 41 f. 9<sup>b</sup>—12<sup>a</sup>. Ex eodem exhortationem totam, aliqua tamen ratione immutatam, posuit *Schlosser* 424—429.

*Canisius, belli tempore ad Socios exhortationem habens, eos monet, ut curent a curiositate, partium studiis, indicandi pruritu.*

*Canisius* Friburgi a. 1587 inter 3. et 21. Iulii id intellegitur ex loco codicis, quo commentarium hoc positum est — exhortationem sacram ad Socios collegii habuit, qua eos docebat: „Quid faciendum nostris in grauis et publicae calamitatis tempore.“ Exorsus est sic: „Notum est omnibus quam uaria et tristia scribantur, legantur, audiantur, narrentur passim. 2 Varia inde iudicia exoriri, ut alij sperent bonum progressum, alij metuant infortunia. 3 Magistratus consultant, milites colliguntur, magna fit praeparatio exercitus ab utraque parte“. 4 Non desunt et alia mala ob Ciuium uel Senatorum dissensiones<sup>1</sup>, ob aeris et aurae intemperiem, ob grauem caristiam quae tam multos premit et enecat. Recte igitur statutum est frequentiores mne fieri processiones. Quid nobis interim faciendum pro nostra uocatione. Dico primo ualde cauendum esse ne propter haec pericula praesentia et futura nos<sup>2</sup> si iuuare non possumus aliquid amittamus et debiliores in spiritu efficiamur. Hoc autem fieret si nimium sequeremur communem curiositatem in rebus ex rumoribus nouis audiendis et narrandis sine utilitate, quod etiam in regulis nostris prohibetur<sup>3</sup>. 2. Si inde sequatur sicut fieri solet, distractio quaedam et torpor in cultu Dei et oratione. 3 Si uaria fantasmata inde concepta in nobis pariant timorem, anxietatem, et sicut dicunt partialitatem, ut uni parti magis quam alteri simus addicti. . . . 4 Peccamus nimium nobis sumendo censuram de his quae fiunt in rebus et personis, in agendo et omittendo. Haec enim omnia non conueniunt religiosi<sup>4</sup>

a) Quattuor *cc.* *sqq.* a *C.* ipso addita sunt. b) Duo *cc.* *sqq.* ab ipso *C.* addita sunt.

<sup>1</sup> 2 Cor 5, 17; Gal 6, 15.

<sup>2</sup> Mt 3, 17; 17, 5; 2 Petr 1, 17.

<sup>3</sup> Ea, quae in hac exhortatione exordium hoc sequuntur, ostendunt, *Canisii* animo obuersatum esse potissimum bellum, quod in Gallia Hugonotti sub Henrico Navarrae rege calviniano cum Henrico III. Galliae rege et Guisiis sive „Liga“ catholica gerebant; item, ut ipse ait, „confoederationem turcarum cum Haereticis, ut non solum in terra, sed etiam in mari Catholici [Hispanos dicere uidetur] infestentur et debilitentur“.

<sup>4</sup> De his dissensionibus friburgensibus v. supra p. 743<sup>2</sup> et infra, momm. 1446.

<sup>5</sup> „Saeculares rumores, qui foris audiuntur, ne temere, et sine fructu narrentur“: Regulae communes, n. 37 Regulae Societatis Iesu, Romae 1582, 227.

mundo mortuis, sed filijs saeculi<sup>1</sup>. Nolite conformari huic saeculo<sup>2</sup>. Monet autem Canisius Socios, ut Dei iustitiam agnoscant, in timore Dei crescant, se in charitate Dei, patientia, poenitentia exercent.

### 1439. 26. Iulii 1587.

Ex commentarii parte illa, quam Canisius sua manu scripsit. Can. 41 f. 25<sup>a</sup>.

*Canisius Monticuli (Bourgillon) contionem habens ecclesiam hanc calde commendat.*

*Canisius* in vici Monticuli (Bourgillon, Bürglen) prope Friburgum siti templo B. Mariae V. sacro 26. Iulii 1587, qui erat dies anniversarius dedicationis huius templi, orationem sacram habuit (v. supra p. 510, in qua haec, praeter alia, dixit:

„Debet hoc templum nobis esse commendatum

1 Propter maiores nostros et pios tandem illud habentes in precio, et suam devotionem implentes.

2 ob facta hic saepe miracula erga illos qui denote uisitarunt suaque vota fecerunt et obtulerunt<sup>3</sup>.

3 Nullum templum uicinum toties a Friburgensibus inuisitur ad honorem Virg.

4 Admonet nos peregrinationis quam fecit Deipara ascendens per montana ad uisitandam cognatam quae cum fructu magno facta est<sup>4</sup>.

5 Ornata Ecclesia amicis Dei habitantibus in dem Sighausse<sup>5</sup>, et sic monet nos charitatis et misericordiae praestandae, sicut et Maria praestitit in Cana pauperibus<sup>6</sup>.

6 Monet nos montis Caluariae, ad quem Christus ascendit portando crucem Maria sequente<sup>7</sup>.

7<sup>a</sup> Confitemur fidem nos non esse nouatoribus adhaerentes qui ferre non possunt Mariae imaginem, templa, altaria, quod salutetur et inuocetur.

8 Testimonium nos optare participes esse bonorum operum quae hic facta sunt et fiunt orando, nouendo, offerendo, cantando.<sup>7</sup>

### 1440. 31. Iulii 1587.

Ex commentario. Can. 41 f. 26<sup>a</sup>—28<sup>a</sup>. Ex eodem exhortationem totam, nonnihil tamen amplificatam, posuit *Schlosser* 255—260.

*Canisius exhortationem ad Socios habens, dona singularia Ignatio fundatori a Deo data illiusque uirtutes enarrat.*

Exstat „Exhortationis de P. Ignatio“ commentarium ipsius Canisii manu emendatum. Quam exhortationem a *Canisio* Friburgi Helvetiorum ad Socios collegii 31. Iulii 1587 habitam esse colligitur ex illius uerbis et ex loco codicis quo commentarium illud positum est. Exhortationem totam hic ponere longum est. Aliqua tamen ponenda esse existimo. Est enim haec oratio testimonium quoddam historicum idque minime spernendum de persona et de opere Ignatii. Nam Canisius non solum plurimos, qui Ignatio familiariter usi erant, noverat, sed etiam ipse Romae a m. Octobri 1547 ad Martium a. 1548 sub Ignatii disciplina vixerat et ab ipso ad pietatem institutus erat (*Can.* I 47 56—57 254—263).

a) *Sequuntur* re. Situs monet etiam quomodo Maria saepe iniu, obliterata.

<sup>1</sup> Lc 16. 8.      <sup>2</sup> Rom 12. 2.

<sup>3</sup> Ecclesia haec a *Chronista* friburgensi, qui a. 1687 scripsit, „miraculis celebris“, „miraculosa“ uocatur (Friburgum Helvetiorum Nuythoniae, *Chronique Fribourgeoise*, ed. *Hel. Raemy de Bertigny*, Fribourg en Suisse 1852, 283).

<sup>4</sup> Cf. Lc I. 39—56. Ab urbe Friburgo ad Monticulum ascensus est satis arduus.

<sup>5</sup> In ualitudinario cum ecclesia coniuncto habitabant homines pauperes et leprosi; v. supra p. 510.

<sup>6</sup> In nuptiis, in quibus uinum deficiebat; v. lo 2, 1—11.

<sup>7</sup> Via, qua a templo S. Iohannis friburgensi ad Monticulum ascenditur, imaginibus ornata erat, quibus passio Salvatoris ad uivum representabatur (*Dellion* VI 501—502).

„Quae causae tractandi [de Iguatio], ob diem anniversarium optimi Patris et primi praepositi nostrae Societatis. 2<sup>o</sup> ob morem aliarum religionum, in quibus valde laudatur fundator ordinis et ab illo nomen saepe accipiunt posteri<sup>a</sup> 3<sup>o</sup> ab officio gratorum filiorum de Patre suo libenter cogitantium, loquentium, audientium. Putant illius laudem et honorem ad se pertinere. 4<sup>o</sup> ab utilitate consequente si sedulo patrum exempla spectentur et saepe in memoriam reuocentur. . . .

Sunt primum multa in quibus cum patrem non possumus imitari. Habuit enim multas diuinas reuelationes. . . . Mansit aliquando in extasi, uidentis mirabilia, et animas suorum euntes in coelum statim post mortem. Non possumus assequi tantam sapientiam, quantum in illo multj merito sunt admirati. Habuit mirabilem discretionem spirituum ualde uersatus in scrupulis et cogitationibus discernendis, sicut satis ostendit liber exercitiorum, et liber constitutionum. In quibus Deus illi multa et magna reuelauit, propter commune commodum Societatis. Perfectus erat in spiritu deuotionis et orationis erga Deum et in intima cum Deo familiaritate. Unde spectando coelum, tam saepe tam facile tam ubertim fundebat lacrymas. Fecit et multa miracula. . . . Speculum fuit et exemplar omnis perfectionis, praesertim in affectibus mortificandis.

Sunt etiam multa in quibus P. nostrum non debemus nobis imitandum proponere, quia fuit miles. . . . 2<sup>o</sup> non est sequendus nobis in asperitate vitae quam sibi delegit statim post conversionem. . . . contraxit sibi magnam debilitatem stomachi<sup>b</sup> ex operibus poenitentiae, ex multis meditationibus et orationibus et lacrymis. . . . uaria fecit, et sustinuit, non consulto superiore. Quae nobis certe non conueniunt, imo prohibita sunt iuxta ipsius constitutiones, certasque regulas, in quibus cum gaudio metimus quae ipse cum lacrymis seminauit<sup>c</sup>. . . .

In quibus maxime nobis hic P. imitandus. Nihil in eius conversione magis elucet quam sancta patientia, per quam seipsum castigauit et uicit, magnamque crucem sustinuit 35 annis post suam conversionem supputandis. Vere magnam crucem illi Dens imposuit, et uarias et graues persecutiones. . . . Eundem calicem etiam suis filijs bibendum reliquit Ignatius, non sine magna consolatione nostrorum, quod non solum cum Christo sed etiam cum Ignatio in cruce probemur. 2<sup>o</sup> Imitandus nobis Ignatius in deuotione erga Sanctos praesertim B. Virginem. . . . coluit etiam ualde Apostolum Petrum. . . . Sed praecipue fuit deuotus erga Christum et familiaris admodum cum Deo tanquam fonte bonorum, maximamque habuit in orando consolationem, et fiduciam, quidquid tandem uellet constituere, sicut de modestia religiosa addens non solum orationes sed etiam lacrymas. In singulas horas se colligebat, et Deum in rebus omnibus praesentem cernebat, et rogari uolebat in omni actione a suis. 3<sup>o</sup> Sequendus P. Ignatius in locutione, ubi ualde cantus erat ille, nihil temere loquens, sed deliberate et prudenter, parcus in laudando et parcior in uituperando sine superlatiuis. Non ferens detractores, silens de aliorum erratis, loquens grauius sententias, non iudicans alios sed excusans potius quam accusans.

4<sup>o</sup> Imitandus in prudentia naturalj et supernaturalj cum esset expertus in se uarias tentationes et scrupulos. Cum hac prudentia coningebat animj fortitudinem ut nihil sollicitus esset de praesentj caritate et difficultate rerum, nihil dubitans Deum sibi adfuturum, licet pauper esset et multis egeret. Libenter alios audiebat, sed in Deo magis quam in hominibus confidebat animo semper laeto et tranquillo, quicquid diceret uel faceret. . . . Romae multa reformauit. 5<sup>o</sup> Sequendus est P. in puritate intentionis quam rebus omnibus adhibebat, habens hoc symbolum ad maiorem Dei gloriam.<sup>d</sup>

a) Hoc v. supra uersum scriptum est. b) Hoc v. a C. supra uersum scriptum est.

<sup>1</sup> Ps 125, 5.

<sup>2</sup> Mosaetraiecti Maastricht in bibliotheca collegij S. J. seruat<sup>r</sup> Vitae Canisii a Radero scriptae et a. 1615 Antverpiae editae exemplum, in cuius initio manu antiqua varia de Radero et de P. Theodorico Canisio, Petri Canisii fratre, notata sunt. De Theodorico \*notatum est: „Il auait été gueri lorsqu'on lui mit sur la teste le chapeau de S. Ignace a aushbourg.“

**1411.** 6. Augusti 1587.

Ex apographo manu ut videtur Guilielmi Techtermann archigrammatei friburgensis scripto, quod est Friburgi in archivo reipublicae. Cod. „Latinische Missiven 1579-1591“ f. 36<sup>2b</sup>-37<sup>b</sup>.

*Canisius a senatu friburgensi laudatur.*

P. Gregorius de Valentia S. J. theologiae professor in universitate ingolstadiensi opus suum „De reali Christi praesentia in Eucharistia et de Transsubstantiatione Panis et Vini in Corpus et Sanguinem Christi Libri tres“. Ingolstadii 1587 editum (*Sommervogel* VIII 394) senatui friburgensi dedicavit (*Petrus Michael* rector friburgensis \*Aquavivae praeposito generali. Friburgo 10. Iulii 1587 - Germ. 167 f. 279<sup>b</sup>). Pro hac dedicatione *Senatus* Valentiae gratias egit litteris Friburgo d. 6. Augusti 1587 datis, in quibus de collegio friburgensi haec scripsit: „Faxit Deus ut Collegium hocce insigni, ac omnibus et doctrinae et exempli numero absoluto Viro, R. P. Petro Canisio, ceu fundamento, caeterisque R. Patribus, feliciter instructum non solum Civitati, agroque nostro, eos fructus porrigere, sed et latius diffundere, onesque passim errantes ad Christi ouile reducere non desinat, sicque vna cum Republica nostra laudem mereatur, consequatur, retineatque aeternam.“

**1412.** Inter 14. et 19. Septembris 1587.

Ex commentario a Canisio emendato. Can. 41 f. 34<sup>b</sup>-36<sup>b</sup>.

*Canisius Friburgi ad Socios de „quatuor temporibus“ dicit.*

„De quatuor anni temporibus et ieiunijs“ sive de quattuor „Angariis“ *Canisius* Friburgi ad Socios collegii „exhortationem“ habuit, qua eos docebat: „Quomodo utemur Angaria 1. ad gratiarum actionem pro beneficijs in priore Angaria perceptis 2. ad faciendam poenitentiam pro peccatis praesertim intemperantiae commissis in priore Angaria 3. ad acquirendam gratiam in futuram Angariam nobis in animo et corpore necessariam.“ Exhortationi tempus ascriptum non est: sed eam inter 14. et 19. Septembris 1587 habitam esse intellegitur ex loco, quo eius commentarium in codice scriptum est.

**1413.** 1587 (circa m. Septembrem).

Ex autographo. „G. Sup. 19“ H f. 30a.

*Canisius a rectore suo laudatur. Eius infirmitas.*

In „Catalogo Personarum Collegij Friburgensis pro anno 1587“ a P. *Petro Michael* collegii rectore composito et scripto ac (sub m. Septembrem a. 1587, ut videtur) Romam ad praepositum generalem misso haec sunt: „Reuerendus P. Canisius Nouiomagensis Gelder annorum est 66. laboribus et senio confectus, fuit in Societate annis 44. in eadem studuit nunquam<sup>1</sup>. Doctor est Theologiae, concionator, confessarius“, fuit Prouincialis et Theologiae professor: est professus quatuor Votorum. Vir est magni ingenij et iudicij, de Ecclesia DEL et Societate nostra bene meritus, usu rerumque experientia insignis.

*a. Sequitur est, obliu*

<sup>1</sup> Rectius idem *Michael* in „Catalogo“ a. 1584 dicit, Canisium in Societate „tribus aut quatuor annis studuisse“ l. c. I f. 36<sup>a</sup>.

et quamvis complexionem corporis bonam habeat, ita tamen laboribus enervatus est, ut deinceps illi a laboribus sit quiescendum; dignus profecto quem in studio virtutum et laboribus imitemur."

1444. 1587.

Ex apographo eodem fere tempore Friburgi scripto, Cod. „136" f. 28, 29., Aliqua ex hac litterarum parte transcripta sunt in „*Litteras Societatis Iesu duorum annorum M. D. LXXXVI. et M. D. LXXXVII.*", Romae 1589. 243.

*Fructus continentum a Canisio et alio Societatis sacerdote Friburgi habitantium: Pauperes liberaliter adiuti, Ieiunia, Confessiones, Meretrices pulsae vel conversae, Peregrinationes sacrae, Bibliothecae expurgatae, Haeretici ad ecclesiam reducti.*

In „*Litteris annuis*" collegii friburgensis m. Novembri a. 1587 datis haec narrantur: „Duobus in huius urbis locis, semen verbi DEj spargunt nostrj, sat magna auditorum frequentia et fructu, unus in Paroecia D. Joannis Dominicis et Festis diebus<sup>1</sup>, alter in Summa aede D. Nicolao sacra Festis duntaxat diebus<sup>2</sup>. . . Aduertentes Concionatores nostri propter extremam omnium rerum inopiam fame pauperes cruciari, plateas egenorum uocibus perstreperere, honestas matronas ac uiduas ob copiosam prolem, uirorum absentiam, et annonae summam caritatem in uitae uersari periculo effecerunt, ut Senatus auctoritate Tribuni plebis eleemosynam a ditioribus in usum pauperum et indigentium corrogarent, frumentoque coempto, illorum inopiam subleuant: Qua in re ciuium nunquam satis laudanda liberalitas enituit, qui aliquot aureorum millibus in unum collatis indigentibus in singulas hebdomadas, pro cuiusque necessitate, subuenerunt. Quinetiam Concionatorum exhortationibus illud effectum, ut copiosiores pauperes in aedes suas reciperent, receptisque benigne facerent, animo illud uersantes non tam se pauperes quam Christum in paupere recipere<sup>3</sup>. Inuentus inter caeteros est spectatae uitae ciuis, qui cum impensis illis communibus sibi haud satisfactum putaret, mulierem quandam rebus domesticis destitutam tribus eam filijs comitantibus, alendam, domum adduceret, per uias et compita uagantes noctu colligeret, quotidieque in aedibus suis pernoctandi facultatem faceret: nec defuere alij, qui puerulos parentum officijs orbatos in filios adoptarent. Denique multi reperti qui misericordia suorum ciuium capti, singulis hebdomadibus uel certam tritici mensuram, uel panis uel argenti partem cum iisdem largissime diuiderent. Mos erat ciuibus, isque peruetustus, tempore quadragesimae in tribubus<sup>4</sup> una coenitare. Sed cum sibi religionem obijci aduerterent, facile illum

<sup>1</sup> Ex \* „*Catalogo Personarum Collegij Friburgensis pro anno 1587*" a P. Petro Michael rectore scripto colligendum esse uidetur, ipsum P. Michael hoc officio functum esse (G. Sup. 19, II f. 30<sup>o</sup>). <sup>2</sup> Is erat P. Petrus Canisius.

<sup>3</sup> Quam diligenter Canisius a. 1586 et 1587 e sacro suggestu Friburgensibus curam pauperum commendauerit, v. supra p. 701—707 713 715 730—744.

<sup>4</sup> Singula artificum etc. collegia „*Zünfte*" suam habebant domum, in quam statis temporibus congregabantur. In has igitur domos diebus ieiuniorum uespere ad coenandum ueniebant, atque ex Canisii uerbis v. supra p. 732 conici potest, eos, si quid forte de cibis sibi subtraherent, certe tanto plus in uino sibi indulis-  
sisse.

dimiserunt, domique suae refectiunculam sumentes, reliquis suo exemplo ieiunij authores extitere<sup>1</sup>. Confitentium numerus in tali Ciuitate bellis exhausta frequens est, et non paruus, nulla enim per totum annum fere praeterlabitur hebdomas, quin uel ex incolis, uel e longinquis locis ad Collegium nostrum animas salutari confessione expiandi gratia aliqui confluant. Numerantur diebus sollemioribus trecenti quadringentiae, nonnunquam etiam plures. . . . Qui uero ad S. Iacobum Compostellae inuisendum proficiscuntur, dum hac transeunt<sup>2</sup>, non prius ad iter se accingunt, quam recte de peccatis apud Sacerdotem e nostris confessi angelico cibo sese refecerint. . . . Delitescebant in urbe quaedam feminae quae in coeno libidinis instar pecudum sese inuolutantes plurimos secum ad tartara pertrahebant, animaduertentes id Tribuni pleb. ne tantum malum latius serperet et radices ageret, quasdam reste colligatas ductore Carnifice ex vrbe eiecerunt<sup>3</sup>: duae tamen ex illis quae annis pluribus sui copiam omnibus fecerant confessione non sine magna doloris significatione facta ad honestatem traductae sunt. Ad celebrem praeterea D. Virginis in Eremo aedem<sup>4</sup> Friburgo itinere trium dierum dissitam plus quam trecenti hoc anno peregrinationem susceperunt. Cum nostri saepius pro Concione illorum salutem qui Caluinianae sectae fauent librosque haereticos lectitant in dubium uocarent eorundem Tribunorum pleb. industria factum est ut omnium ciuim bibliothecae subito perscrutarentur, plurimique libros sanae doctrinae expertes ad Collegium flammis exurendos, nonnulli etiam uiri primarij nostris censendos afferrent. Quidam etiam necromanticos quos multis annis instar thesauri custodierat, cum diu persuaderj ut abijceret haud potuisset, igne tandem cremandos obtulit. Neque uero minora ex haereticis lucrefacta sunt. Nam ex illorum Castris ad Catholicorum signa unus de triginta nostrorum opera redire: quo in numero extitit uir quidam honestus, qui triginta octo annos in haeresi contriuerat<sup>5</sup>. . . . Alius ex Catholicis quidem parentibus originem suam ducens, cum ueram religionem deseruisset, ad eam decimo quinto post anno suorum magna laetitia reuersus est: Septem alij in fide quam abijcere statuerant confirmati, alijs nonnullis rationes suppeditatae, quibus uersutias atque fraudes haereticorum eluderent."

#### 1445. 1587.

Ex apographo eodem fere tempore Friburgi Heluetiorum scripto. Cod. A 36 f. 297.

*Vir doctissimus Ioannes Pistorius a Canisio ad fidem catholicam instituitur et cum ecclesia reconciliatur.*

In collegij friburgensis \**Litteris* annuis exeunte a. 1587 (mense Novembri?) scriptis haec narrantur: Magna per nos „ex haereticis

<sup>1</sup> Quomodo Canisius eiusmodi pravas consuetudines reprehenderit et ieiunium commendauerit, v. supra p. 701 703 732 741. <sup>2</sup> Cf. supra p. 654.

<sup>3</sup> Fornicationes per magistratus puniendos esse Canisius identidem monuit: v. supra p. 631 666 740 744. <sup>4</sup> Einsiedeln.

<sup>5</sup> Ioannes Pistorius, ut uidetur, De huius conversione v. plura infra. monim. 1445.

lucrefacta sunt. Nam ex illorum Castris ad Catholicorum signa unus de triginta nostrorum opera rediere: quo in numero extitit uir quidam honestus, qui triginta octo annos in haeresi contriuerat, et eandem pene cum nutriceis lacte suxerat: hic a nostro Sacerdote aliquot diebus institutus in doctrinam catholicam fidemque iurauit: Adeo nero hoc tempore constans est, et in semel assumpta religione feruens, ut paucis post conuersionem hebdomadibus de rebus quae Calvinianis cum Catholicis controuersae sunt librum scripserit, cuius etiam nomine potissimum uero quod Societatis alumnus falso credatur in summum uitae discrimen incidit\*.

Quisnam ille erat? Certe non erat sacerdos aliquis monachusue apostata: neque enim eiusmodi homo „uir honestus” in his litteris uocatus esset. Neque erat sacrorum minister lutheranus vel calvinianus vel anabaptista: id enim litterarum auctor diligenter notasset (cf. supra p. 728). Erat igitur laicus in theologia bene versatus: nam post „aliquot dierum” institutionem in ecclesiam recipi poterat: immo etiam paucis hebdomadis post iam librum de rebus fidei inter Catholicos et Calvinianos controuersis scribere poterat. Dolendum est sane, eius nomen positum non esse. Nec tamen id mirum est: nam eo tempore litterarum annuarum auctoribus nomina personarum non ponere tam solemne erat, ut haud facile ab ea consuetudine recederent<sup>1</sup>. Quaerenti autem mihi singularem illum hominem, unus mihi occurrit, in quem omnia conveniunt, quae hic dicuntur: Ioannes Pistorius Niddanus „iunior”, Iacobi III. marchionis badensis consiliarius intimus, qui non solum iuri et medicinae sed etiam theologiae protestantium studuerat (v. supra p. 298). In collegii Societatis spirensis *Litteris* annuis de anno 1588 datis, quae anno 1590 typis exscriptae sunt, de ipso hoc „Ioanne Pistorio” haec, praeter alia, narrantur: „Incidit in vnum e Nostris, euocatum a quodam Principe: communi vtebantur diuersorio: et instituitur disputatio de religione: ea cum feruet, profert Pistorius locum beati Augustini: docetur a Nostro quomodo intelligendus, et qua trutina expendendi sancti patres: ex eo tempore multus ille in Catholicorum doctorum monumentis, incerta consilia voluendo . . . Biennio post, in alium [e Nostris] incidit, cum quo biduum (idem enim iter vterque faciebat) interrogando, et respondendo consumpsit . . .: et ex ea colloquutione, et e missis postea persaepe litteris vltro citroque, nutare incepit . . . denique, obstrepente licet segregum turba, apud Nostros sanctissimo die Pentecostes, pleno pectore, conuertit incensam linguam ad vitae prioris detestationem, et ad laudes Dei.”<sup>2</sup> Palam igitur Pistorius catholicam fidem professus et in ecclesiam catholicam ingressus est Spiraе Dominica Pentecostes anni 1588: id quod in Societatis templo

<sup>1</sup> Quam sapienti consilio id factum sit, ostendit *Thom. Hughes* S. J., *History of the Society of Jesus in North America*, Text, Vol. I, London 1908, 52.

<sup>2</sup> *Annuae Litterae* Societatis Iesu Anni M. D. LXXXVIII, Romae 1590, 169—170. Cf. etiam *Sacchinum*, *Hist. S. J.*, V. l. 8, n. 95.

factum esse verisimillimum est. Facile autem fieri poterat, ut Pistorius, qui Friburgi Helvetiorum tunc ignotus erat, iam anno 1587 (aestate vel autumno), clam et privatim ab haeresi absolveretur atque ecclesiae restitueretur, publicam vero sollemnemque fidei professionem graves ob causas ad annum 1588 differret. Ita ipse *Pistorius* affirmare potuit, se 14. Februarii 1546 stylo novo (4. Februarii 1546 stylo veteri) natum per 42 annos in Lutheri erroribus mansisse (*Anatomiae Lutheri Pars prima*, Cöln 1595, Praef. f. [\*6<sup>a</sup>]). Ita illa quidem aetate haud admodum raro fiebat. Scribit litterarum friburgensium auctor, virum illum 38 annos in haeresi contrivisse eamque „pene“ cum lacte nutricis suxisse. Haec in Pistorium conveniunt, si dixeris eum, cum quartum fere aetatis annum ageret, prima elementa doctrinae protestantium hausisse et ad preces lutherano ritu fundendas institutum esse. Congruunt etiam, quae de libro a viro illo paucis post conversionem hebdomadis scripto dicuntur. Nam Pistorius in „*Analysi Thesium D. Jacobi Heerbrandi*“ a. 1587 edita fidem catholicam adversus protestantes defendit<sup>1</sup>. „Sacerdotem“ denique illum, a quo vir ille paucis diebus ita institutus est, ut deinceps fidem constanter ferventerque teneret, Canisium fuisse certum est. Novem enim sacerdotum illorum, qui in collegio friburgensi degabant, hic longe et doctissimus, et clarissimus, et animas iuvandi studiosissimus erat. Et valde probabile est, Pistorium Canisii fama allectum Friburgum petisse, ut postremae dubitationes, quae ipsius conversioni obstabant, ab illo diluerentur. Fortasse iam antea commercium litterarum cum eo habuerat. Constat eum Canisio a. 1590 scripsisse (v. supra p. 299). Anno 1592 Friburgi Helvetiorum per Gemperlinum duas suas „*Epistolas ad Ioannem Pappum Lutheranae Theologiae Doctorem et Concionatorem Argentinensem*“ typis exscribendas curavit. Pistorius († 1608) postea Jacobum III. marchionem badensem ad ecclesiam catholicam reduxit, vicarius generalis episcopi constantiensis, praepositus cathedralis ecclesiae vratislaviensis, prototarius apostolicus, consiliarius bavarus et caesareus fuit ac pro ecclesia catholica plurimum laboravit, imprimis multis editis libris, quibus Lutherum impugnabat et fidem catholicam adversus multos adversarios tuebatur; quamquam fatendum est, eum more aetatis illius modestiae caritatisque limites inscribendo nonnunquam transgressum esse. Societati Iesu se amicum et fautorem praestitit. Celebratur eius nomen etiam apud historicos, maxime propter „*Polonicae historiae corpus*“ et *Rerum Germanicarum Scriptores* ab eo editos.

#### 1446. Anno 1587.

Ex litterarum apographo eiusdem fere temporis, Cod. „136“ f. 28<sup>a</sup> 30<sup>b</sup>. Pauca ex hac litterarum parte relata sunt in „*Litteras Societatis Iesu*“ annorum 1586 et 1587 cf. supra p. 309<sup>1</sup> 243.

*Sociarum friburgensium auctoritas apud vicarium generalem, nuntium apostolicum, circos. Doctrina christiana. Casus conscientiae. Laboris apud aegros, carceribus*

<sup>1</sup> *Ed. Stier*, Die Politik Baierns 1591–1607, I, München 1878, 10<sup>1</sup>.

*inclusos, capitis damnatos, in caclutinario. Inimici inter se reconciliati. Sodalium mirianorum pietas, poenitentia, caritas. Discipuli. Dialogus. Bonhomius.*

In „*Litteris annuis*“ collegii friburgensis m. Novembri 1587 datis haec, praeter alia, narratur: „Versati sumus hoc anno . . . in Collegio Friburgensi fere semper tredecim aut quattuordecim. . . . Ita magni nostros facit Reuerendissimi Lausauensis Episcopi in Spiritualibus Vicarius<sup>1</sup>, ut quicquid ad suae Diocesis reformationem spectat, cum nostris conferat et non nisi ex illorum consensu et approbatione perficiat. . . . Nuncijs etiam Apostolicis tam scripto quam coram de rebus grauibz ad religionem fidemque orthodoxam in Heluetia propagandam spectantibus nostrorum iudicium expetijt<sup>2</sup>. . . . Vir magnae auctoritatis et his in locis late imperans aduertens se a Ministris Caluinianis maxime vero a Geneuensibus oppugnari a nostris auxilium postulauit, argumentaque sibi suppeditari quibus se contra eosdem muniret, cupiuit. . . . Reuerendi D. Vicarij insu sacerdotes externi quamplures et Franciscanae Augustinianaecque<sup>3</sup> familiae religiosi a nostris instituti sunt, quo rectius expiandorum peccatorum munere et maiore cum DEj honore et uberiore poenitentium fructu fungerentur. . . . Et quoniam hoc in loco non solum fuit extrema rerum omnium penuria, sed uaria etiam morborum genera extitere. Idcirco suam quoque infirmis nostri operam locarunt, animamque agentibus praesto fuerunt<sup>3</sup>. . . . Quinque de quibus extremum supplicium successibus temporibus sumptum est, nostri ad tormentorum locum usque ad fortiter constanterque mortem oppetendam exhortantes proscuti sunt: Captiuos etiam frequenter uisitando colloquijs pijs recrearunt, et Sacramento Confessionis expiantes sacro Christi corpore refecerunt. Itum quoque singulis fere mensibus ad Hospitale, certisque temporibus peccatorum Confessiones ibidem exceptae. . . . Laboratum insuper ut ij qui totius anni spacio inter se inimicitias exercuerant, ac in perpetuis rixis magna uicinorum offensione uixerant, sibi inuicem reconciliarentur, ueniamque a se mutuo peterent, item ut filij, qui parentum monitis diu restiterant, probis ac maledictis eos prosciderant, cum parentibus in gratiam redirent. Excitata est hoc anno a discordiarum authore Daemone inter praecipuae nobilitatis ac dignitatis homines seditio, nulli ciuium memoria antegressae atrocitate comparanda<sup>4</sup>, ex qua ciuitati non parum magna clades impendebat. Erat haec in duas quasi distracta partes, quarum utraque alteram de honoris dignitatisque gradu deijcere moliebatur, in quibus inter se componendis cum nostri quaecumque humanitas potuerant, adhibuissent remedia, incassum tamen: tum ad diuina confugerunt, remque totam aliquot dierum spatio Deo in precibus commendarunt: et sic illius benignitate utriusque partis incensus furor non parum deferbuit. Sodalitas Dei Matris duplex est: vna Scholasticorum: altera externorum, quam hoc anno illustriorem reddidit uir magna auctoritate et Senatorij ordinis non postremus, qui eidem nomen suum dedit. Orandi studio adeo insistent, ut pro Patriae necessitatibus, auertenda rerum penuria, proque felici Regis Galliarum<sup>5</sup> de Ecclesiae hostibus impetranda uictoria, sponte uiginti quatuor horarum preces, et triduo quidem durantes, suscipiant: nonnulli octauo quoque die sacra synaxi sese munim: alij ieiunijs tertianis in singulas hebdomades

a) Augustinaeque *apogr.*

<sup>1</sup> Petrus Schnewly.

<sup>2</sup> Significari dixerim Joannem Baptistam Santonio episcopum tricarinensem, qui m. Octobri 1587 legatione perfunctus est, non Octauium Parauicum episcopum alexandrinum, qui m. Novembri 1587 in Santonii locum successit *Mayer* 1308-309, Cf. supra p. 252-254.

<sup>3</sup> P. *Petrus Michael* collegii rector Friburgo 10. Iulij 1587 Aquauivae praeposito generali \*scripsit: Nostrorum nemo „communi patriae huc, licet quotidie fere aegris adessent, correptus decubuit, plerique tamen corporum alterationes sat graues passi sunt. . . . Potissimum hoc trimestri spatio nostrorum labor fuit, aegros inuisere illorumque confessionibus auditis ad foelicem exitum praeparare“ ex autogr.: Germ. 167 f. 279<sup>a</sup>. <sup>4</sup> Cf. supra p. 759. <sup>5</sup> Henrici III.

corpns macerant: in Quadragesima, mirum dictu, nihil calidi, nec cocti sumunt: et ne communi Patriae vitio quemquam offendant, legem de non gustando uino sibi ultro indicunt. . . . Ex Scholasticis qui se B. Matris seruitio totos consecrarunt, nonnulli horas non paucas assidua precatione traducunt: alij egenorum misericordia capti, uel panem illis uel pecuniam elargiuntur, aut si pecunia inopiam subleuare nequeunt, uestimentis Scholasticorum nuditatem contegunt. Alij in aliorum salute procuranda, non minus operae studijque, quam si reuera de nostris essent, impendant: non paucos ad frugem bonam reduciunt, qui uel ab honestis officijs uel a fide catholica descuerunt: Summo uero odio detestantur libros haereticos, et frequenter ad Magistros suos comburendos adferunt. Qui scholas nostras studiorum gratia accedunt, praeter Heluetios ciuium filios, sunt Itali, Burgundiones, Valesij, et [ex] contemnis Galliarum partibus non pauci. . . . Reuerendus D. Joannes Bonhomius Episcopus Vercellensis collegium „paulo ante uitae exitum ducentis florenis donauit“<sup>1</sup>.

Friburgi in archiuo reipublicae seruat<sup>r</sup> \*epistula autographa eaque germanica Augusta Vindelicorum 3. Septembris 1587 a P. *Ferdinando Alber* S. J. praeposito provinciali ad senatum friburgensem data, qua ei pro litteris 10. Augusti 1587 ad se datis gratias agit: magno cum gaudio se ex iis cognovisse, quantopere senatores faverent Societati, imprimis „vnsereu lieben Patre Canisio“ et collegii rectori, et quam studiosi essent catholicae religionis: fore, ut Societas fidelem ipsis praestet operam.

#### 1447. 8. Decembris 1587.

Ex commentario ipsius Canisii manu emendato. Can. 41 f. 84<sup>b</sup>—85<sup>b</sup>.